

Gilles Le Chatelier

Avocat associé

Description

Après un parcours d'un peu plus de 20 ans au sein de l'administration qui l'a conduit à occuper des responsabilités importantes au sein de l'Etat et des collectivités locales, Gilles Le Chatelier est devenu avocat en mars 2011 et rejoint à cette occasion le cabinet ADAMAS.

Il y met depuis à profit son expérience auprès des décideurs publics et sa très fine connaissance du droit public, dans l'ensemble de ses domaines de compétences.

Intervenant tant au profit de collectivités publiques que d'opérateurs publics ou privés travaillant à leurs côtés, il participe à de nombreux dossiers en droit de la commande publique et de la domanialité publique, ainsi que dans la mise en œuvre de montages complexes.

Il exerce également son activité dans le domaine du droit de l'énergie, principalement dans le champ de l'hydroélectricité et de la distribution d'électricité. Il est co-auteur depuis l'origine du Code Dalloz de l'énergie commenté.

Conseil de nombreuses collectivités territoriales, il les accompagne dans la conception et la réalisation de leurs projets stratégiques et à fort enjeu.

Professeur associé en droit public (Paris X Nanterre 2003-2005, Lyon II, 2005-2008, Ecole Normale supérieure de Lyon 2008-2020), il préside également le Conseil d'administration de l'IEP de Lyon depuis 2012. Il est également membre du conseil scientifique de l'Actualité Juridique des collectivités territoriales (AJCT) et assure des publications régulières dans de nombreuses revues juridiques spécialisées en droit public.

Il est enfin chevalier de l'Ordre National du Mérite (2002), ainsi que dans l'Ordre de la Légion d'Honneur (2016).

Depuis 2019, le guide Legal 500 le classe chaque année en "leading individual : regulatory and public law", parmi les 12 avocats français considérés incontournables dans le secteur de l'énergie.

Experiences

- Avocat au cabinet ADAMAS depuis 2011
- Conseiller d'Etat (en service au Conseil de 1988-1994, de 1997-2000, puis de 2002-2004)
- Rapporteur adjoint au Conseil constitutionnel (1994)
- Expert auprès de la Commission Européenne (1994-1997)
- Directeur du cabinet du ministre de la recherche (2000-2002)
- Directeur général des services de la Région Rhône-Alpes (2004-2011)
- Directeur du cabinet de la ministre de la justice (2014-2015)

Formation

- Diplôme de l'Institut d'Etudes Politiques de Paris (1984)
- Ancien élève de l'Ecole Nationale d'administration (Promotion Michel de Montaigne 1986-1988)

